
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO

PORTARIA Nº 010/2020
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO/RN,  no  uso de suas
atribuições  legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  Municipal  e  o  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Serra de São Bento/RN.
 
CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde (OMS) já declarou que vivemos uma pandemia
em decorrência do novo Coronavírus (COVID-19);
 
CONSIDERANDO as  recomendações  da  Organização Mundial  da  Saúde (OMS)  e  das  autoridades
sanitárias do País e do Estado, no sentido de se buscar diminuir a aglomeração e o fluxo de pessoas em
espaços coletivos mediante o isolamento social,  para mitigar a disseminação do novo Coronavírus
(COVID-19);
 
CONSIDERANDO o aumento exponencial no número de casos suspeitos e confirmados de infecção pelo
novo Coronavírus (COVID-19) no Brasil e no Estado do Rio Grande do Norte;
 
CONSIDERANDO a confirmação pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Serra de São
Bento/RN do primeiro caso do novo Coronavírus (COVID-19);
 
CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público reduzir as possibilidades de contágio do novo Coronavírus
(COVID-19);
 
CONSIDERANDO  que  ainda  não  se  tem  notícias  de  queda  na  curva  que  retrata  o  número  de
transmissões do vírus COVID-19.
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 29.705, de 19 de Maio de 2020, que prorroga as medidas de saúde para
o enfrentamento do novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte até 04
de junho de 2020.
 
 
 
RESOLVE:
 
Art.  1°  -  PRORROGAR A SUSPENSÃO  de  todas  as  atividades  legislativas  que  comumente  são
realizadas  no  prédio  da  Câmara  Municipal  de  Serra  de  São  Bento/RN,  em  especial  as  sessões
ordinárias, reuniões das comissões permanentes, audiências públicas e solenidades, até 04 de junho de
2020.
 
§ 1º - Especificamente para as sessões ordinárias, o Plenário poderá se reunir excepcionalmente, por
convocação do Presidente, para a deliberação de matérias que exijam o pronunciamento urgente do
Poder Legislativo ou que possuam elevada importância para o Município e seus cidadãos, devendo ser
realizada  sem acesso  do  público  e  limitada  à  presença  dos  vereadores  e  servidores  da  Câmara
Municipal.
 
§ 2º - Ficam suspensos os prazos regimentais para efeito de pareceres das comissões, apreciação de
vetos e demais prazos relativos ao processo legislativo constantes no Regimento Interno.
 
Art. 2º - INSTITUIR o regime de plantão para os servidores desta Casa legislativa, assegurado uma
quantidade mínima de servidores para a prestação das atividades essenciais e indispensáveis ao mínimo
funcionamento administrativo da Câmara Municipal, estabelecendo horário de funcionamento das 08h
às 12h, de segunda a sexta.
 
Art. 3º - ESTABELECER que, por ocasião do ingresso nas dependências da Câmara Municipal de Serra
de São Bento/RN, que as pessoas sejam orientadas a proceder à higienização das mãos com álcool em
gel e devidamente informadas que as atividades legislativas estão suspensas, estando ali apenas uma
equipe administrativa de plantão.
 
Art. 4º - Durante todo período em que as atividades legislativas estiveram suspensas por efeito desta
Portaria, com medidas que visem minimizar a propagação do novo Coronavírus (COVID-19), ficam
assegurados os pagamentos dos subsídios dos vereadores desta Casa Legislativa.
 
Art. 5º - COMUNIQUE-SE à Prefeitura Municipal de Serra de São Bento/RN o teor desta Portaria.
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Publique-se,
Registre-se e
Cumpra-se.
 
 
Gabinete do Presidente, Serra de São Bento/RN, em 21 de maio de 2020.
 
 
 
 
JOSÉ SÉRGIO DO CARMO DIAS
Vereador Presidente

Publicado por: Maria Clarice Dantas de Melo
Código Identificador: 66463351

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 29/05/2020. EDIÇÃO 0896. A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


